ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: B 2301 Strojírenství
Studijní zaměření: Strojírenská technologie - technologie obrábění

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Možnosti obrábění v oblasti přípravy polotovaru

Autor: Jan Adam

Vedoucí práce: Ing. Jan Matějka

Akademický rok 2014/2015

Poděkování

Děkuji všem, kteří mi pomohli při realizaci této práce, zejména vedoucímu bakalářské práce a
konzultantovi Ing. Janu Matějkovi za cenné rady a připomínky.

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou/diplomovou práci, zpracovanou na
závěr studia na Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.
Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou/diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím
odborné literatury a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této
bakalářské/diplomové práce.

V Plzni dne: ……………………. . . . . . . . . . . . . . . . . .
podpis autora

ANOTAČNÍ LIST DIPLOMOVÉ (BAKALÁ ŘSKÉ) PRÁCE

AUTOR

Příjmení
Adam

Jméno
Jan

STUDIJNÍ OBOR

B2301 „Strojírenská technologie – technologie obrábění“

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titul ů)

Ing. Matějka

Jméno
Jan

PRACOVIŠTĚ

ZČU - FST - KTO

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁ ŘSKÁ

Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE

Možnosti obrábění v oblasti přípravy polotovaru

FAKULTA

strojní

KATEDRA

KTO

ROK ODEVZD.

2015

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM

41

TEXTOVÁ ČÁST

41

GRAFICKÁ ČÁST

0

STRUČNÝ POPIS
(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAM ĚŘENÍ, TÉMA, CÍL
POZNATKY A P ŘÍNOSY

Bakalářská práce se zabývá možnostmi obrábění v oblasti přípravy
polotovaru. Teoretická část obsahuje popis konvenčních a
nekonvenčních metod obrábění. Praktická část obsahuje srovnání
možností na vyrobeném dílu. V závěru bakalářské práce jsou
všechny poznatky shrnuty do vytvořené srovnávací tabulky.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA
JEDNOSLOVNÉ POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ
PODSTATU PRÁCE

metody obrábění, konvenční, nekonvenční, srovnání

SUMMARY OF DIPLOMA (BACHELOR) SHEET

AUTHOR

Surname

Jan

Name
Adam

FIELD OF STUDY

B2301 “Manufacturing Processes – Technology of Metal Cutting“

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)

Ing. Matějka

Name
Jan

INSTITUTION

ZČU - FST - KTO

TYPE OF WORK

DIPLOMA

BACHELOR

Delete when not
applicable

TITLE OF THE

WORK

Options of machining in preparation of semi product

FACULTY

Mechanical
Engineering

DEPARTMENT

Department
Of
Machining
Technology

SUBMITTED IN

2015

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

41

TEXT PART

41

GRAPHICAL
PART

0

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL, RESULTS
AND CONTRIBUTIONS

This Bachelor work deal with options of machining in preparation of semi
product. Theoretical part contains describe conventional and
nonconventional methods of machining. Practical part contains
comparison of options on manufactured part. In the end of Bachelor work
are all of my findings summary to comparative table.

KEY WORDS

options of machining, conventional, nonconventional, comparison

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2014/15
Katedra technologie obrábění Jan Adam

8

Obsah

1 Úvod ..................................................................................................................................... 10

2 Druhy konvenčního obrábění v oblasti přípravy polotovaru................................................ 11

2.1 Konvenční obrábění .................................................................................................... 11

2.2 Použití konvenčních metod ......................................................................................... 11

2.3 Metody konvenčního obrábění při přípravě polotovaru ................................................. 11

2.3.1 Soustružení ............................................................................................................... 11

2.3.2 Frézování .................................................................................................................. 13

2.3.3 Řezání strojní pilou – pilovým pásem ..................................................................... 14

2.3.4 Řezání strojní pilou – pilovým kotoučem ................................................................ 15

3 Druhy nekonvenčního obrábění v oblasti přípravy polotovaru ........................................... 15

3.1 Problematika v přípravě polotovaru ............................................................................ 15

3.2 Nekonvenční metody obrábění ................................................................................... 15

3.3 Omezení nekonvenčních metod obrábění ................................................................... 16

3.4 Vývoj nekonvenčních metod obrábění ....................................................................... 16

3.5 Základní rozdělení nekonvenčních metod obrábění podle fyzikálního principu ........ 16

3.6 Metody nekonvenčního obrábění v přípravě polotovaru ................................................ 17

3.6.1 Elektroerozivní drátové řezání ................................................................................. 17

3.6.2 Obrábění paprskem laseru ........................................................................................ 18

3.6.3 Dělení materiálu paprskem plasmy .......................................................................... 25

3.6.4 Dělení materiálu kapalinovým paprskem ................................................................ 27

3.6.5 Dělení materiálu plamenem ..................................................................................... 31

4 Porovnání metod přípravy polotovaru na vybraném spektru součásti ................................. 32

4.1 Návrh polotovaru ........................................................................................................ 32

4.2 Výběr technologie ....................................................................................................... 33

4.3 Použití technologie na polotovaru .............................................................................. 33

5 Srovnání možností využití konvenčního a nekonvenčního obrábění ................................... 38

5.1 Srovnávací tabulka ...................................................................................................... 38

6. Závěr ..................................................................................................................................... 40

Knižní publikace ...................................................................................................................... 41

Publikace na internetu .............................................................................................................. 41

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2014/15
Katedra technologie obrábění Jan Adam

9

Použité zkratky

CNC – číslicově řízený počítačem
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je porovnání nekonvenčních a konvenčních možností obrábění při
přípravě polotovaru pro strojírenskou výrobu. Polotovar je prvovýrobek, který slouží pro další
postup při výrobě součásti. Podle vyráběné součásti je nutné, aby splňoval určité parametry,
které jsou zadány na výkrese, nebo všeobecně vyžadovány. Mezi hlavní požadavky při výrobě
polotovaru patří nejčastěji jakost povrchu, která má rozhodující vliv zejména u výrobků, u
kterých se již dále povrch nebude obrábět. Dalším důležitým parametrem je drsnost, která je
požadována na výkrese. V tomto případě musíme zvolit vhodnou technologii pro přípravu
polotovaru, s ohledem na to, zda bude součást dále nějakým způsobem obráběna, a nebo
postačí drsnost zvolené technologie. Vybraná technologie je dále ovlivněna materiálem
součásti, pro kterou má být polotovar připraven. Každý materiál má své specifické vlastnosti,
které získá při své výrobě například legováním, tvářením, a nebo často využívanou
povrchovou úpravou. V neposlední řadě má rozhodující vliv zejména ekonomické hledisko,
zvažující poměr mezi cenou a kvalitou. Pro výrobu přesnějších polotovarů jsou využívány
méně dostupné a technicky náročnější technologie, tudíž i jejich cena je v porovnání
s technologicky méně náročnou přípravou dražší. V úvahu je však nutno vzít i to, že u
technologicky méně náročné přípravy je dále využíváno větší množství nástrojů pro dosažení
požadované přesnosti, což má také nepříznivý vliv na konečnou cenu přípravy polotovaru.
V bakalářské práci jsem nejprve teoreticky popsal veškeré konvenční i nekonvenční metody
obrábění. V další části jsem se snažil doplnit práci o praktickou část, ve které jsem aplikoval
konvenční i nekonvenční metody na reálnou součást. U součásti jsem následně vyhodnotil
všechny parametry dané technologií výroby. Na konec své práce jsem vytvořil závěr a shrnul
všechny metody dohromady a vytvořil srovnávací tabulku pro výběr nejvhodnější metody pro
aplikaci na další polotovar.
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2 Druhy konvenčního obrábění v oblasti přípravy polotovaru


[…]

- schopnost obrábět chemicky a tepelně
upravené materiály

- drahý stroj
- malá řezná rychlost
- velká spotřeba řezného drátu
- schopnost obrábět pouze elektricky vodivé materiály
- obrábění v prostředí dielektrika
- důležitá tepelná stabilizace stroje

- dosažení drsnosti Ra=0,4
- přesnosti +/-0,01mm
- schopnost obrábět elektricky vodivé
materiály do tloušťky 400mm

Laser

- úzká řezná spára
- maximální využití plochy materiálu
- velmi přesná metoda
- automatické řízení pomocí CNC
- malá tepelně ovlivněná oblast
- velká řezná rychlost

- drahý stroj
- drahý nástroj (řezná hlavice)
- nutnost přesného nastavení
- s rostoucí tloušťkou materiálu vznikají stopy po řezu a
vzniká úkos, který je však možno odstranit použitím
moderních strojů s naklápěcí řeznou tryskou (použitelné
pouze pro vnější tvar kontury)

- dosažení drsnosti Ra=6,3
- přesnosti +/-0,2mm
- schopnost obrábět plasty a konstrukční oceli
do tloušťky až 20 mm, korozivzdorné oceli do
tloušťky 10 mm a slitiny hliníku do tloušťky 5
mm

Plasma

- maximální využití plochy materiálu
- automatické řízení pomocí CNC
- malá tepelně ovlivněná oblast při řezání pod
vodou
- velká řezná rychlost

- drahý stroj
- drahý nástroj (řezná hlavice)
- širší řezná spára oproti laseru
- horší kvalita povrchu s rostoucí tloušťkou
- s rostoucí tloušťkou materiálu vznikají stopy po řezu a
vzniká úkos, který je však možno odstranit použitím
moderních strojů s naklápěcí řeznou tryskou (použitelné
pouze pro vnější tvar kontury)

- dosažení drsnosti Ra=25 v závislosti na
tloušťce materiálu
- přesnosti +/-0,2mm
- schopnost obrábět kovové i nekovové
materiály do tloušťky 190mm podle použitého
hořáku

Kapalinový
paprsek

- velmi přesná metoda
- žádná tepelně ovlivněná oblast
- automatické řízení pomocí CNC
- dělený materiál není silově namáhán
- malá řezná spára

- drahý stroj
- drahý nástroj (řezná hlavice)
- širší řezná spára oproti laseru
- malá řezná rychlost
- hlučný a mokrý způsob řezu
- s rostoucí tloušťkou materiálu vznikají stopy po řezu a
vzniká úkos, který je však možno odstranit použitím
moderních strojů s naklápěcí řeznou tryskou (použitelné
pouze pro vnější tvar kontury)

- dosažení drsnosti Ra=3,2 v závislosti na
tloušťce materiálu
- přesnosti +/-0,1mm
- schopnost obrábět kovové i nekovové
materiály do tloušťky 200mm

Plamen
- malé provozní a investiční náklady
- možnost řízení pomocí CNC

- velká tepelně ovlivněná oblast
- malá řezná rychlost
- špatné řezání pod 5mm
- velmi malá produktivita
- velká bezpečnostní rizika

- dosažení drsnosti Ra=25
- přesnosti v závislosti navedení hořáku
- schopnost obrábět oceli v závislosti na
chemickém složení do tloušťky 300mm

obr. 32 - srovnávací tabulka

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2014/15
Katedra technologie obrábění Jan Adam

40

6. Závěr

Při zhodnocení závěru mé práce, je nutné pozastavit se nad otázkou tématu práce. Srovnání
možností využití konvenčních a nekonvenčních metod obrábění, při přípravě polotovaru
zahrnuje široké spektrum možností a shrnutí odpovědí na dané téma. Všechny metody
popsané níže v kapitolách 2 a 3 obsahují několik parametrů, dle kterých lze rozhodovat mezi
konvenčními a nekonvenčními metodami. Mezi hlavní kritéria patří především kvalita
obráběného povrchu, přesnost, změna geometrie a vznik úkosu, spektrum obráběných
materiálů, technologická náročnost a v neposlední řadě cena technologie při výrobě
polotovaru. V praktické části, kdy jsem nechal vyrobit fyzicky 3 součásti obráběné laserem,
plasmou, a frézováním byly tyto hodnoty naměřeny a srovnány v tabulce. Z hlediska
přesnosti, změny geometrie a kvality povrchu, se jasně ukázalo, že frézování dosahuje lepších
hodnot než laser a plasma. Z hlediska ceny je zde však opačný poměr. Cena frézovaného kusu
je přibližně 21x větší než cena polotovaru vyráběného nekonvenčními metodami řezání
laserem a plasmou. Mnou zadaný polotovar, bude dále sloužit jako táhlo, do kterého budou
vrtány otvory. Vnější tvar a změna geometrie při vzniku úkosu, ani přesnost zde nehrají
důležitou roli vzhledem k dalšímu využití. Z toho důvodu je nutné upřednostnit hledisko ceny
za vyrobený kus, před změnou geometrie či přesnosti. Tento praktický příklad jasně poukázal
na to, že jednou z nejdůležitějších věcí před volbou metody obrábění polotovaru jsou
požadavky pro další krok výroby. Nelze tedy jasně říci, zda jsou konvenční či nekonvenční
metody lepší či horší. Každá z metod má své omezené možnosti, a naopak své výhody, které
ji upřednostňují, před jinou metodou. V dnešní době lze spíše říci, že se stává trendem
spojovat konvenční a nekonvenční metody obrábění dohromady ( viz. soustruh-laser, fréza-
laser, plasma-vrtání), kdy na jedno upnutí lze například vyříznout plasmou konturu a v dalším
kroku vrtat požadované otvory a využívat tak maximálně jejich vzájemné propojení, kdy na
jedno upnutí zastoupí práci dvou strojů.
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