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Charakter předložené práce může bý rešeršní přehled možrostí vyroby polotovaru zaměřený především na ploché
součásti, o čemž by svědčilo prvních více než dvacet stran věnovaných různým technologiclcým moŽnostem vyroby
polotovaru. Tato část ovšem nepřináší nové pozratky ani nová řešení. Učelem práce by však také mohlo bý nalezení
vhodné technologie výroby polotovaru jedné konkrétní součásti. Takto konlaétně zaměřeno je téměř deset stran
práce. Součást je ale nawžena právě pro účel této práce a nemá Žádný vlastrrí účel. Slouží jen jako příklad pro
hodnocení vhodnosti jednotliých technologií. Dalším možným určením práce by mohla bý studie vhodnosti růmých
technologií pro výrobu polotovarů určitého ýpu reprezentovaných přikladem jedné konkrétní součásti. Tomu by
nasvědčovala i srovnávací tabulka přítomná v závéru práce. V rozporu s touto moárostí je nicméně skutečnost, že
autor nevymezil jasně, pro jaké ýpy výrobku má studie bý provedena a jaká kritéria tedy mají bý použita. Kdyby
měl typ výrobků bý charakteriz-ován konkrétním uvedeným příkladem, pak mnohé probÍrané texty by byly
irelevantrrí (například upichování, či některé popisy metod)' Účel práce je proto poněkud mlhavý a není tedy ňejmé
ani to, jakou roli hrají popisy fyzká|nich principů technologií ve vztahu k účelu práce.

Rozsah práce je řicet jedna strana. Text doprovíaí v(ce neŽ řicet obriízlďr. Výkres součásti a tabulku srovniíní
představených technologií výroby polotovaru by však bylo vhodnější umístit do přílohy. Autor na dvaceti stranách
sezramuje čtenáře s podstatou konvenčního i nekonvenčního obrábění' jeho formami a jejich charakteristiclcými
vlastnosÍni a dosahovanými parametry. Zapodpory odkazované literatury vysvětluje jejich základní principy
s vyttžitím ilusfrací nejasného původu, o čemž svědčí cizojazyčné popisky a chybějící odkazy na zdroje' Na dalších
deseti stranách popisuje rea|izaci a vyhodnoceníjednoduchého experimentu. Jedná se o obrobení kontury nawžené
ploché součásti řemi vzájemně srovnávanými technologiemi, a sice frézovánlm,Íezánim plazmou aÍeziním laserem.
Při vyhodnocování věnuje pozornost rozměrové přesnosti, kvalitě powchu' tvarové přesnosti, ale i v'.ýrobním
nákladům, což je řeba kladně ohodnotit. Závěrečná srovnávací tabulka má ten nedostatek, že opět abstrahuje od
typovych charakteristik součásti afidlŽnesouvisí s provedeným experimentem.

Při pominutí jazykových nedokonalosti se zdá, Že hlavním problémem práce je ne zcela jasně formulované její
poslání' To se projevuje přítomností takových témat v rešeršní části, ve srovnávací tabulce a v závěru, která jsou
řelevantní vuči výzkumné časti. Ale vliv absence jasného poslání se zdábýt patrný i v nižší systematičnosti přípravy,
provedení a vyhodnocení experimentq takže například o plrí,novríní experimentu se lze dočíst na straně 33 jen to,
které tři technologie se autor roáodl porovnat a u ktmých firem rn.foobu zadal. Místo závéreěné hodnotící tabulky,
která zaměřením opouští rámec daný experimentem, by bylo vhodnější přehledným způsobem učinit doporučení
výběru technologie ve vztahu krůzným poŽadavkům plynoucím zvýkresu ovšem doporučení orientovaná na rámec
daný experimentem. Bylo by tedy například přínosné, kdyby v tabulce nebo řeba prostřednictvím blokového
schématu bylo možno dohledat konlaétní požadavky na nějakou odpovídající součást a třeba na objem její výroby a
k tomu nalézt doporučení na vhodnou technologii. Kladnou striínkou práce je, Že přináší nějaké konkrétní zjištěné
hodnoty alespoň v jisté mffe a také, že přináší informace z oblasti ekonomičnosti zkoumaných technologii' Zjištěné
skutečnosti nejsou v rozporu se současnou teorií, reprezentovaÍlou v práci její rešeršní částí. Práce v plném rozsahu
vyčerpává zadáni dané zásadami pro vypracovánía|zeji doporučit k obhajobě'

Event. pokračování textu na přiložených listech.
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otázky:

I ' Y úvodu píšete o jakosti povrchu jako hlavním požadavku při ýrobě polotovaru a jeho rozhodujícím vlivu.
Jako dqlší důležiý parametr zmiňujete Drsnost. Proč jste potřeboval ýto pojmy probrat samostatně?

2. Píšete o elektroerozivním obrdbění jaka o jedné z nejpoužívanějších netod nekawenční uýofu polotovaru,
Jaky jevztah mezi nókla&lostí této metody a mírou jejího využívóní?